

PERSONAL-MEDTECH

for people who wish to stay fit and healthy



graceNT
PERSONAL-MEDTECH

**Bericht des Wirtschaftsprüfers
zur Jahresrechnung 31.12.2015**

BERICHT DES WIRTSCHAFTSPRÜFERS ZUR JAHRESRECHNUNG

an den Verwaltungsrat
der **graceNT AG**, Risch

Auftragsgemäss haben wir als Wirtschaftsprüfer die beiliegende Jahresrechnung der **graceNT AG**, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang für das am 31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. Die Prüfung der Vorjahreszahlen wurde von einer anderen Revisionsstelle vorgenommen. In ihrem Bericht vom 25. November 2015 hat diese ein nicht modifiziertes Prüfungsurteil abgegeben.

Verantwortung des Verwaltungsrates

Der Verwaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den Kern-FER und den gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortung des Wirtschaftsprüfers

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die beruflichen Verhaltensanforderungen einzuhalten und die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Existenz und Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die

von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2015 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit den Kern-FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz.

Zug, 29. Juni 2016 / 6 Ex.

brag
Buchhaltungs und Revisions AG



Michael Annen
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor



Cornelia Avenell-Aschwanden
Zugelassene Revisionsexpertin

Beilagen:

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang)

BILANZ

AKTIVEN

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehende

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Andere kf. Forderungen, MWST

Andere kf. Forderungen Aktionäre

Andere kurzfristige Forderungen

Vorräte

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermögen

Anlagevermögen

Beteiligungen

Immaterielle Anlagen

Total Anlagevermögen

TOTAL AKTIVEN

	31.12.2014	31.12.2015
	CHF	CHF
<i>Flüssige Mittel</i>	135'850.64	68'393.95
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6'618.19	10'772.90
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehende	82'673.59	69'876.32
<i>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</i>	89'291.78	80'649.22
Andere kf. Forderungen, MWST	0.00	18'082.73
Andere kf. Forderungen Aktionäre	35'000.00	165'919.00
<i>Andere kurzfristige Forderungen</i>	35'000.00	184'001.73
<i>Vorräte</i>	17'316.25	38'167.80
<i>Aktive Rechnungsabgrenzungen</i>	26'159.85	43'648.31
Total Umlaufvermögen	303'618.52	414'861.01
<i>Beteiligungen</i>	55'679.08	121'685.12
<i>Immaterielle Anlagen</i>	101'062.97	78'653.80
Total Anlagevermögen	156'742.05	200'338.92
TOTAL AKTIVEN	460'360.57	615'199.93

BILANZ

	31.12.2014	31.12.2015
	CHF	CHF
PASSIVEN		
Kurzfristiges Fremdkapital		
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	22'728.29	36'808.09
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehender	862.85	39'138.88
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	23'591.14	75'946.97
Andere kurzfristige Verbindlichkeiten	2'994.31	0.00
Passive Rechnungsabgrenzung	11'554.75	11'900.00
Passive Rechnungsabgrenzung Aktionäre	19'469.10	0.00
Rückstellungen Beteiligungen	0.00	40'778.00
Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfr. RST	31'023.85	52'678.00
Total kurzfristiges Fremdkapital	57'609.30	128'624.97
Langfristiges Fremdkapital		
Lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre	36'261.98	15'517.00
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	36'261.98	15'517.00
Total langfristiges Fremdkapital	36'261.98	15'517.00
Total Fremdkapital	93'871.28	144'141.97
Eigenkapital		
Aktienkapital	176'000.00	435'065.28
Grundkapital	176'000.00	435'065.28
Kapitalreserve	333'750.00	361'074.72
Eigene Aktien	-15'750.00	-401.60
Reserve für eigene Kapitalanteile	15'750.00	0.00
Verlustvortrag	-71'744.16	-143'260.71
Jahresverlust	-71'516.55	-181'419.73
Reserven und Jahresverlust	190'489.29	35'992.68
Total Eigenkapital	366'489.29	471'057.96
TOTAL PASSIVEN	460'360.57	615'199.93

ERFOLGSRECHNUNG

	2014	2015
	CHF	CHF
Handelserlöse	155'982.02	32'347.94
Dienstleistungserlöse	0.00	74'918.46
Erlösminderungen	-10'468.26	0.00
Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen	145'513.76	107'266.40
Handelswarenaufwand	59'344.06	25'802.96
Aufwand für Beratungsleistungen	40'908.00	66'277.55
<i>Aufwand für Material, Handelswaren, Dienstleistungen</i>	<i>100'252.06</i>	<i>92'080.51</i>
Bruttoergebnis nach Material- und Warenaufwand (BRUTTOGEWINN I)	45'261.70	15'185.89
Löhne und Gehälter	0.00	3'616.10
Sozialversicherungen	0.00	240.00
Uebrigere Personalaufwand	7'754.51	145'150.93
<i>Personalaufwand</i>	<i>7'754.51</i>	<i>149'007.03</i>
Bruttoergebnis nach Personalaufwand (BRUTTOGEWINN II)	37'507.19	-133'821.14
Raumaufwand	0.00	16'641.44
Fahrzeug- und Transportaufwand	9'232.25	1'814.58
Sachvers./Abgaben/Gebühren/Bewilligungen	6'373.02	8'963.30
Verwaltungs- und Informatikaufwand	22'972.32	65'108.51
Marken-, IP-Aufbau, Akquisition	90'971.32	88'867.30
Aufwand für Kapitalmarkt	0.00	238'698.46
Sonstiger betrieblicher Aufwand	9'750.92	18'230.86
<i>Übriger betrieblicher Aufwand</i>	<i>139'299.83</i>	<i>438'324.45</i>
Betriebl. Ergebnis vor Abschreibungen, Finanzerfolg u. Steuern (EBITDA)	-101'792.64	-572'145.59
Abschreibungen und Wertberichtigung auf Positionen des Anlagevermögens	25'803.39	12'000.00
Amortisation Patente/Marken	0.00	19'663.00
<i>Abschreibungen, Wertberichtigungen</i>	<i>25'803.39</i>	<i>31'663.00</i>
Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)	-127'596.03	-603'808.59
Finanzaufwand	1'534.01	13'328.34
Finanzertrag	57'613.49	432'399.93
<i>Betrieblicher Finanzerfolg</i>	<i>56'079.48</i>	<i>419'071.59</i>
Betriebliches Ergebnis vor Steuern (EBT)	-71'516.55	-184'737.00
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	1'490.63
Steueraufwand	0.00	-4'807.90
JAHRESERGEBNIS	-71'516.55	-181'419.73

GELDFLUSSRECHNUNG**31.12.2014****31.12.2015****Betriebstätigkeit**

Jahresergebnis	-71'516.55	-181'419.73
Abschreibungen	25'803.39	19'663.00
Wertberichtigung Beteiligung	0.00	12'000.00
Verkaufserfolg eigene Aktien	0.00	-427'222.71
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	48'471.33	-4'154.71
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehende	-82'673.59	12'797.27
./ Delkredere aus Lieferungen und Leistungen	-55'089.52	0.00
Andere kurzfristige Forderungen	-35'000.00	-149'001.73
Vorräte	-17'316.25	-20'851.55
Aktive Rechnungsabgrenzungen	-26'159.85	-17'488.46
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	22'716.39	14'079.80
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre	-7'960.75	38'276.03
Andere kurzfristige Verbindlichkeiten	2'994.31	-2'994.31
Passive Rechnungsabgrenzung	6'011.75	345.25
Passive Rechnungsabgrenzung Aktionäre	7'214.10	-19'469.10

Geldfluss aus Betriebstätigkeit**-182'505.24****-725'440.95****Investitionstätigkeit**

Beteiligungen Zugang	-39'341.08	-37'228.04
Immaterielle Werte Zugang	-98'316.80	0.00
Immaterielle Werte Abgang	5'856.17	2'746.17
Anzahlungen für Marken Abgang	27'957.80	0.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit**-103'843.91****-34'481.87****Finanzierungstätigkeit**

Abnahme lf. Verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre	-15'246.16	-20'744.98
Aktienkapitalerhöhung	76'000.00	259'065.28
Gesetzliche Kapitalreserve	349'500.00	11'574.72
Kauf eigene Anteile	-16'750.00	0.00
Verkauf eigene Anteile	1'000.00	442'571.11

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit**394'503.84****692'466.13****Zu-/Abnahme flüssige Mittel****108'154.69****-67'456.69**

Flüssige Mittel Anfang Geschäftsjahr	27'695.95	135'850.64
Flüssige Mittel Ende Geschäftsjahr	135'850.64	68'393.95

Veränderung Flüssige Mittel**108'154.69****-67'456.69**

EIGENKAPITALNACHWEIS

	Gesellschaftskapital	Kapital-Einlage-Reserve	Eigene Kapitalanteile	Reserven eigene Kapitalanteile	Verlust-vortrag	Total
Eigenkapital per 1.1.2014	100'000	0	0	0	-71'744	28'256
Kapitalerhöhungen 2014	76'000	0	0	0	0	76'000
Agio aus Kapitalerhöhungen 2014	0	349'500	0	0	0	349'500
Verkauf eigene Kapitalanteile	0	0	-15'750	0	0	-15'750
Umbuchung Reserven eigene Aktien	0	-15'750	0	15'750	0	0
Jahresergebnis 2014	0	0	0	0	-71'517	-71'517
Eigenkapital per 31.12.2014	176'000	333'750	-15'750	15'750	-143'261	366'489
Kapitalerhöhungen 2015	259'065	-244'992	0	0	0	14'073
Agio aus Kapitalerhöhungen 2015	0	256'567	0	0	0	256'567
Verkauf eigene Kapitalanteile	0	0	15'348	0	0	15'348
Umbuchung Reserven eigene Aktien	0	15'750	0	-15'750	0	0
Jahresergebnis 2015	0	0	0	0	-181'420	-181'420
Eigenkapital per 31.12.2015	435'065	361'075	-402	0	-324'681	471'058

ANHANG

Vorjahr

Berichtsjahr

2014

2015

Allgemeines

Mit Publikation im Schweizerischen Handelsamtsblatt am 18.06.2015 erfolgte eine Sitzverlegung der Gesellschaft von Seepark/Gartenstrasse 4, 6304 Zug an die Blegistrasse 1, 6343 Rotkreuz.

Grundlagen

Seit 1.1.2013 erfolgt die Rechnungslegung in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, wobei die Kern-FER, bestehend aus Rahmenkonzept und Fachempfehlungen 1-6 angewandt werden.

Die Jahresrechnung entspricht dem Bruttoprinzip. Aktiven und Passiven sowie Ertrag und Aufwand werden je separat gezeigt. Die Bewertung basiert auf historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten.

Bilanzierungsgrundsätze

Das Umlaufvermögen, mit Ausnahme der Vorräte, wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Vorräte werden zum niedrigeren Wert aus Nettoveräusserungswert und Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich Veräusserungskosten bilanziert. Vorräte mit Anschaffungskosten in Fremdwährung werden dabei mit dem Monatsmittelkurs im Zeitpunkt der Anschaffung berücksichtigt.

Immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungskosten aktiviert und über eine Nutzungsdauer von 5 Jahren linear abgeschrieben.

Das Fremdkapital wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Die in Fremdwährung geführten Bilanzpositionen werden nach der Stichtags-Methode, Transaktionen zum Monats-Durchschnittskurs umgerechnet. Fremdwährungseffekte sind im Periodenergebnis erfasst.

Monatsmittelkurse basieren auf Vorgaben der Eidg. Steuerverwaltung, MWST Stichtagskurs per 31.12.2015, CHF-EUR 1.0874 (Vorjahr: 1.20235)

ANHANG

	Vorjahr 2014	Berichtsjahr 2015
	CHF	CHF
Erläuterungen zur Bilanz		
Die flüssigen Mittel beinhalten Kasse-, Postfinance-, Bank- und PayPal-Guthaben.		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	6'618	10'773
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Aktionären/Nahestehenden	82'674	69'876
Nettobestand Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	89'292	80'649
Von den Forderungen gegenüber Nahestehenden sind CHF 64'983 gegenüber Salmentis GmbH und seit mehr als zwölf Monaten offen.		
<u>Beteiligungen</u>		
Beteiligungen werden maximal zu den historischen Anschaffungskosten bewertet. Eine allfällige Wertminderung wird jeweils zum Bilanzstichtag am 31.12. geprüft. Dazu stützen wir uns auf den anteiligen Substanzwert. Bei folgenden Positionen bestehen Anzeichen einer Wertbeeinträchtigung:		
SAMO Marketing GmbH: Das Eigenkapital per 31. Dezember 2014 stütze den Wert der Beteiligung nicht. Im Vor- und im Berichtsjahr erzielte die SAMO Marketing GmbH Gewinne, welche den bilanzierten Wert der Beteiligung sicherstellen. Für 2016 werden weitere positive Ergebnisse erwartet.		
Salmentis GmbH: Das Eigenkapital per 31. Dezember 2014 machte eine Wertberichtigung auf den anteiligen Eigenkapitalwert notwendig. Im Berichtsjahr 2015 wurde das Stammkapital erhöht. Das noch nicht einbezahlte Stammkapital von TCHF 19 wurde als Rückstellung bilanziert. Ab 2016 sollen erste Umsätze erzielt werden und die Anlaufkosten ausgeglichen sein.		
Special Interest Media AG: Anteile an der Gesellschaft wurden im Verlaufe des Berichtsjahres gekauft. Das noch nicht einbezahlte Aktienkapital von TCHF 22 wurde als Rückstellung bilanziert.		
SAMO Marketing GmbH, Offenhausen, Österreich Stammkapital EUR 55'500 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 24.5% Buchwert	34'412	34'412
AXAVIA Software GmbH, Linz, Österreich Stammkapital EUR 48'765 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 10.5% Buchwert	6'389	6'389
Dr. Grossegger & Drbal GmbH, Wien, Österreich Stammkapital ATS 500'000 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 20% Buchwert	8'866	8'866
Salmentis GmbH, Salzburg, Österreich Stammkapital EUR 62'500 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 100% davon 20% treuhänderisch gehalten Buchwert	6'012	33'265
Special Interest Media AG, Wien, Österreich Stammkapital EUR 78'000 (Vorjahr 0) Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 100% (Vorjahr 0) Anschaffungswert Wertberichtigung CHF 12'000 Buchwert	0	50'753 -12'000 38'753
Total Beteiligungen	55'679	121'685

ANHANG

	Vorjahr 2014	Berichtsjahr 2015
	CHF	CHF
<u>Immaterielle Anlagen</u>		
ALDAVIA: Der Eigentumsübertrag erfolgte per Dezember 2014. Die Anzahlungen wurden in diesem Zeitpunkt als Marke aktiviert. ALDAVIA bildet die Kernmarke der Premiumprodukte der graceNT AG und ist die Dachmarke der Shops der graceNT AG (www.aldavia.com). Erste Umsätze konnten bereits 2015 unter dieser Marke erzielt werden. Das Roll-Out beginnt 2016.		
Klangwellenliege: Das Patent wurde im September 2014 gekauft und es gilt eine EU-Patentlaufzeit bis 2024.		
Die Werthaltigkeit ist gegeben, da bereits im Jahr 2015 die ersten Einheiten «Klangwellenliege» verkauft wurden und gemäss Businessplan für 2016 mit 200 verkauften Einheiten gerechnet wird.		
Lenimed: Das Patent wurde im Dezember 2014 gekauft und es gilt eine EU-Patentlaufzeit bis 2024 sowie eine US-Patentlaufzeit bis 2026.		
Die Werthaltigkeit ist gegeben, da gemäss Businessplan „Lenisana“ für 2016 mit 200 verkauften Einheiten gerechnet wird.		
Marke Ensenso	2'746	0
Marke Aldavia	30'390	24'312
Patent Klangwellenliege	7'357	5'886
Patent Lenimed	60'570	48'456
Total	101'063	78'654
	CHF	CHF
<u>Passive Rechnungsabgrenzungen</u>		
Steuerabgrenzungen	5'543	660
AHV-Abgrenzung	0	240
Buchhaltungs- und Abschlusserstellung	0	6'000
Revision	0	5'000
Reisekosten (Dritte)	6'012	0
Dienstleistung und Reisekosten (Aktionäre)	19'469	0
Total	31'024	11'900
<u>Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Aktionäre</u>		
Hierbei handelt es sich um durch die Aktionäre der Gesellschaft längerfristig zur Verfügung gestelltes Kapital. Dieses wird individuell verzinst.	36'262	15'517
<u>Rückstellungen</u>		
Rückstellungen beinhalten Verpflichtungen für noch nicht einbezahlte Kapitalanteile an Beteiligungen.	0	40'778
<u>Aktienkapital</u>		
Anfangsbestand 1.1.	100'000	176'000
Kapitalerhöhung vom 14.08.2014 360'000 Inhaberaktien nom. 10 Rp., Emissionspreis 40 Rp.	36'000	0
Kapitalerhöhung vom 06.10.2014 400'000 Inhaberaktien nom. 10 Rp., Emissionspreis 70.375 Rp.	40'000	0
Genehmigte Kapitalerhöhung vom 15.06.2015 Bestand nach Erhöhung: 404'800 Inhaberaktien nom. 1.04 CHF	0	244'992
Kapitalerhöhung vom 09.07.2015 13'532 Inhaberaktien nom. 1.04 CHF, Emissionspreis 1.04 CHF	0	14'073
Schlussbestand 31.12.	176'000	435'065

ANHANG

	Vorjahr 2014	Berichtsjahr 2015
	CHF	CHF
<u>Gesetzliche Kapitalreserve</u>		
Anfangsbestand 1.1.	0	333'750
Agio aus Kapitalerhöhung vom 14.08.2014 / 360'000 Inhaberaktien à 30 Rp.	108'000	0
Agio aus Kapitalerhöhung vom 06.10.2014 / 400'000 Inhaberaktien à 60.375 Rp.	241'500	0
Genehmigte Kapitalerhöhung vom 15.06.2015	0	-244'992
Kapitalerhöhung vom 09.07.2015	0	256'567
Umbuchung Reserve für eigene Kapitalanteile	-15'750	15'750
Schlussbestand 31.12.	333'750	361'075
<u>Eigene Kapitalanteile (Anzahl)</u>		
Im Vorjahr wurden 84'500 und 83'000 Aktien zu nominal CHF 0.10 = CHF 16'750 erworben sowie 10'000 Aktien zu CHF 3.50 = CHF 35'000 veräussert.		
Im Juni 2015 wurde eine Kapitalerhöhung mit Aktiensplitt im Verhältnis 1/4.3478 durchgeführt. Der Bestand von 157'500 alten Aktien entsprach nach dem Split 36'225 neuen Aktien. Die Verkaufspreise für die Aktien bewegten sich zwischen CHF 15 und CHF 20. Die Aktienkaufpreise wurden teilweise mit Gegenleistungen der Aktionäre verrechnet.		
	<u>2014</u> (Anzahl)	<u>2015</u> (Anzahl)
Anfangsbestand 1.1.	0	36'225
+ Zugänge	83'000	0
+ Zugänge	84'500	0
- Abgänge	-10'000	-32'209
Schlussbestand 31.12.	157'500	4'016
	15'750	402
<u>Ausserbilanzgeschäfte</u>		
Es bestehen keine Bürgschaften, Garantieverpflichtungen oder weitere Verbindlichkeiten mit Eventualcharakter.		
Erläuterungen zur Erfolgsrechnung		
<u>Betrieblicher Ertrag</u>		
Die Verbuchung des Umsatzes erfolgt bei der Realisierung der Lieferung resp. Leistung.		
<u>Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen</u>		
Bruttoerlöse	145'036	107'266
Debitorenverluste	-36'826	0
Veränderung Wertberichtigung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	37'304	0
Total	145'514	107'266
<u>Warenaufwand</u>		
Aufwand für bezogene Dienstleistungen	40'908	66'277
Handelswarenaufwand	23'906	25'803
Materialaufwand	35'438	0
Total	100'252	92'080
Der sonstige Personalaufwand beinhaltet weiterverrechnete Personalkosten und Beratungsleistungen im Zusammenhang mit den Kapitalmarktmassnahmen.	7'755	145'151
Im Verwaltungsaufwand sind Kapitalerhöhungskosten von CHF 0 (Vorjahr: 15'612) enthalten.		

ANHANG

	Vorjahr	Berichtsjahr
	2014	2015
	CHF	CHF
<u>Finanzaufwand</u>		
Zinsaufwand aus Verbindlichkeiten gegenüber Aktionären	1'269	0
Bankspesen	130	2'258
Währungsverluste	135	11'070
Total	1'534	13'328
<u>Finanzertrag</u>		
Zinserträge	145	11
Kursgewinne	28	5'166
Buchgewinn Verkauf Marke	23'440	0
Buchgewinn Verkauf eigene Aktien	34'000	427'223
Total	57'613	432'400

Im ausserordentlichen Aufwand ist einer Wertberichtigung einer Paypal-Forderung enthalten.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am 19. Mai 2016 wurde eine Kapitalerhöhung mit 17'400 neuen Aktien zu CHF 30.00 pro Aktie durchgeführt.

Die Aktien der graceNT AG wurden im April 2016 in das Handelssegment der Börse Düsseldorf aufgenommen. Der Eröffnungskurs lag bei EUR 27.50, der Kurs zum 30.6.2016 bei EUR 29.50.